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－予算編成の基本方針－ 

 我が国の経済は、コロナ禍を乗り越え、経済の先行きに前向きな動き

がみられる一方、輸入物価に端を発するエネルギー・食料品等の物価高

の継続が生活を圧迫し、本県においても、県民生活や社会経済活動に大

きな影響が生じています。 

 国においては、「デフレ完全脱却のための総合経済対策」を通じて、

経済再生のため、物価高への対応、持続的な賃上げ、成長のための投資

と社会変革に取り組むこととされております。 

 このような中、令和６年度当初予算では、県民が将来への不安や憂い

を払拭し、本県への誇りや未来への期待感を抱く旗印として策定を進め

ている「新しい長崎県づくりのビジョン」の実現に向けて、ビジョンに

掲げる「こども」、「交流」、「イノベーション」及び「食」の分野に

おいて、概ね１０年後のありたい姿の実現に向けた施策を積極的に推進

していくこととしております。 

併せて、県勢のさらなる発展に向け、長崎県総合計画に基づき各種施

策の推進を図ることとし、地域経済の活性化や雇用の確保のほか、激甚

化・頻発化する自然災害から県民の生命・財産を守るための施策等を切

れ目なく講じていくため、デジタル田園都市国家構想交付金・有人国境

離島法関係の交付金をはじめとした国庫補助制度や緊急自然災害防止対

策事業債等の有利な県債の活用、ふるさと納税などの自主財源の確保や

事業の選択と集中を図りながら、費用対効果を最大限意識した施策の推

進に力を注いでまいります。 

 

－財源調整のための基金の見通し－ 

本県財政は、県税など自主財源に乏しく、脆弱な財政構造にあり、今

後も社会保障関係費や公債費の増加が見込まれるなど、厳しい財政状況

が続くものと認識しております。 

このような中、令和６年度当初予算においては、人件費や社会保障関

係費など義務的経費が増加する中、歳入・歳出両面からの収支改善に取

組み財源不足額を圧縮しつつ、なお不足する財源について、基金の取崩

しにより対応いたしました。 
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－令和６年度当初予算の総額－ 
 

この結果、令和６年度当初予算の総額は、 

 
  一 般 会 計  ７，３４８億 ４，９３８万   円 

  特 別 会 計  ２，３１５億 １，１５０万 １千円 

  企 業 会 計     ７８億 ５，８８０万 ３千円 

 
で、これを令和５年度当初予算と比較いたしますと、 

 

一 般 会 計    １６６億 ４，９９９万 ６千円の減 
  特 別 会 計     ８４億 ２，７１１万 ７千円の減 

  企 業 会 計      ２億 １，４８９万 ２千円の減 

 
となり、一般会計の伸び率は２．２％の減となっています。 
 

 

【一般会計予算の比較】                 （単位：百万円、％） 

 区     分 
令和５年度 

当  初 

令和６年度 

当  初 
増 減 額 伸び率 

 総     額 ７５１，４９９ ７３４，８４９ △１６，６５０ △２．２ 

内 

 

訳 

公 債 費 ９７，７４４ ９８，５２３ ７７９ ０．８ 

そ の 他 ６５３，７５５ ６３６，３２６ △１７，４２９ △２．７ 

 

【予算の伸び率】                     （単位：％） 

区 分 国 地方財政計画 長 崎 県 

総 額 △１．６ １．７     △２．２ 

一 般 歳 出 △６．８ ２．６ （注１）△２．７ 

公 共 事 業 ０．０ －     △２．７ 

（注１）公債費を除く伸び率 
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〔参考１〕
◎歳入歳出の概要 （単位：百万円、％）

増減額 伸び率

Ａ　歳　　入 733,592 716,857 △ 16,735 △ 2.3

（１）　県　　 　　税 137,578 132,289 △ 5,289 △ 3.8

（２）　地方譲与税 24,717 25,899 1,182 4.8

22,835 24,024 1,189 5.2

（３）　地方交付税 229,527 232,152 2,625 1.1

233,527 233,152 △ 375 △ 0.2

（４）　国庫支出金 126,807 109,156 △ 17,651 △ 13.9

（５）　県　　　　債　 70,098 68,992 △ 1,106 △ 1.6

4,000 1,000 △ 3,000 △ 75.0

（６）　そ　の　他 144,865 148,369 3,504 2.4

Ｂ　歳　　出　　（性質別） 751,499 734,849 △ 16,650 △ 2.2

（１）　義務的経費 318,881 330,377 11,496 3.6

177,762 190,048 12,286 6.9

退職手当除く 169,423 171,128 1,705 1.0

52,286 52,914 628 1.2

88,833 87,415 △ 1,418 △ 1.6

（２）　投資的経費 133,772 131,624 △ 2,148 △ 1.6

80,376 79,436 △ 940 △ 1.2

　　　　〃　　　（単独） 37,502 38,776 1,274 3.4

6,934 6,124 △ 810 △ 11.7

（３）　その他 298,846 272,848 △ 25,998 △ 8.7

Ｃ　財源不足（Ａ－Ｂ） △ 17,907 △ 17,992 △ 85 0.5

Ｄ　基金取り崩し 17,907 17,992 85 0.5

（参考）公共事業費 78,683 76,596 △ 2,087 △ 2.7

うち臨時財政対策債

①人　件　費

②扶　助　費

③公　債　費

うち普通建設（補助）

　　　　〃　　　（直轄）

令和５年度
当初

令和６年度
当初

R５→R６

うち特別法人事業譲与税

交付税＋臨時財政対策債
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〔　参　考　３　〕
◎県税の動向　（当初予算の推移）

（単位：億円、％）

県税 1,160 1,185 1,227 1,137 1,217 1,376 1,323

伸び率 4.3 2.2 3.5 △ 7.3 7.0 13.0 △ 3.8

　うち個人県民税 376 384 382 367 373 388 354

伸び率 0.3 2.0 △ 0.5 △ 3.9 1.6 3.9 △ 8.8

　うち地方消費税 232 259 309 300 292 424 383

伸び率 5.3 11.7 19.0 △ 2.9 △ 2.7 45.2 △ 9.6

　うち法人２税 259 259 263 206 274 289 304

伸び率 6.1 0.3 1.3 △ 21.8 33.4 5.2 5.4

※令和４年度は６月補正後

◎地方交付税等の動向　（当初予算の推移）
（単位：億円、％）

Ｈ３０年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

地方交付税 2,161 2,223 2,205 2,259 2,246 2,295 2,322

伸び率 △ 1.8 2.9 △ 0.8 2.5 △ 0.6 2.2 1.1

2,455 2,408 2,411 2,601 2,346 2,335 2,332

伸び率 △ 1.8 △ 1.9 0.1 7.9 △ 9.8 △ 0.5 △ 0.2

※令和４年度は６月補正後

◎財源調整３基金の状況

Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

交付税＋
臨時財政対策債

Ｈ３０年度

（単位：億円）

H30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

当初取崩し 180 156 142 141
173

(133)
179

(139)
180

(140)

最終取崩し 22 11 16 － －
74

(34)

年度末残高 222 214 203
383

(263)
433

(353)
366

(326)

※Ｒ４年度当初取崩し額は６月補正後。Ｒ５年度最終取崩額・年度末残高は２月補正後

※(　)は交付税精算除きの額
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  (1) 主な基金の状況
（単位：億円）

 　　　　　　年度

基金

① 財政調整基金

財源調整三基金　計

（単位：億円）

 　　　　　　年度

基金

① 財政調整基金

財源調整三基金　計

（注）表示単位未満四捨五入の関係で、算定結果が一致しない箇所がある。

  (2) 県債の状況
（単位：億円） 

 区　　　分

年度末残高

臨時財政対策債

臨時財政対策債除く

臨時財政対策債

臨時財政対策債除く

（注）表示単位未満四捨五入の関係で、算定結果が一致しない箇所がある。

8,733

0

② 退 職 基 金 の
　うち財源調整分

② 退 職 基 金 の
　うち財源調整分

326（参考）交付税精算措置
除き　計

0 140（参考）交付税精算措置
除き　計

3,730

当　　　　初
取　崩　額

308 286

639 669

264

673

8,785

0

353

◎主な基金及び県債の状況   （一般会計）

〔参考４〕

県民一人あたり
　　　　　（千円） 946 954 937

3,4534,018

12,462

8,340

③ 県債管理基金の
　うち財源調整分

③ 県債管理基金の
　うち財源調整分 0 50

   令　和　６　年　度

18

令和４年度
 令和６年度

当初

令和５年度
２月補正後

現計

0

125

50

0

当　　　　初
積　立　額

令和４年度
末　残　高

175

433

186

166 7 74

12,359

186

43

当　　　　初
残　　　　高

93 0

180

175

366

0

0

12,239

80

74

7 34

２月補正後
残　　　　高

令　和　５　年　度

98

２月補正後
積　立　額

２月補正後
取　崩　額

7

93
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（別紙１）

　（歳　入） （単位：千円、％）

　　　 　　年　度 令和５年度 令和６年度

当初予算 当初予算

　款　別 ① 構成比 ② 構成比 ②－①  ③ ③／①

1 県 税 137,578,400 18.3 132,289,200 18.0 △ 5,289,200 △ 3.8

2 地方消費税清算金 67,666,000 9.0 67,686,000 9.2 20,000 0.0

3 地 方 譲 与 税 24,717,000 3.3 25,899,000 3.5 1,182,000 4.8

4 地 方 特 例 交 付 金 655,000 0.1 4,182,000 0.6 3,527,000 538.5

5 地 方 交 付 税 229,527,000 30.5 232,152,000 31.6 2,625,000 1.1

6 交 通 安 全 交 付 金 355,000 0.1 323,000 0.0 △ 32,000 △ 9.0

7 分 ・ 負 担 金 3,097,477 0.4 3,669,524 0.5 572,047 18.5

8 使 用 料 ・ 手 数 料 10,294,674 1.4 10,084,854 1.4 △ 209,820 △ 2.0

9 国 庫 支 出 金 126,807,291 16.9 109,156,307 14.9 △ 17,650,984 △ 13.9

10 財 産 収 入 1,659,197 0.2 1,623,192 0.2 △ 36,005 △ 2.2

11 寄 附 金 668,754 0.1 1,076,050 0.1 407,296 60.9

12 繰 入 金 27,333,329 3.6 31,389,045 4.3 4,055,716 14.8

13 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

14 諸 収 入 51,042,153 6.8 46,327,707 6.3 △ 4,714,446 △ 9.2

15 県 債 70,098,100 9.3 68,991,500 9.4 △ 1,106,600 △ 1.6

751,499,376 100.0 734,849,380 100.0 △ 16,649,996 △ 2.2

　（歳　出） （単位：千円、％）

　　　 　　年　度 令和５年度 令和６年度

当初予算 当初予算

　款　別 ① 構成比 ② 構成比 ②－①  ③ ③／①

1 議 会 費 1,284,831 0.2 1,276,377 0.2 △ 8,454 △ 0.7

2 総 務 費 45,598,874 6.0 41,314,306 5.6 △ 4,284,568 △ 9.4

3 生 活 福 祉 費 113,284,563 15.1 115,881,430 15.8 2,596,867 2.3

4 環 境 保 健 費 40,382,733 5.4 24,218,934 3.3 △ 16,163,799 △ 40.0

5 労 働 費 2,342,152 0.3 2,311,190 0.3 △ 30,962 △ 1.3

6 農 林 水 産 業 費 51,020,354 6.8 51,242,556 7.0 222,202 0.4

7 商 工 費 50,292,662 6.7 44,533,479 6.1 △ 5,759,183 △ 11.5

8 土 木 費 83,985,660 11.2 85,352,417 11.6 1,366,757 1.6

9 警 察 費 39,167,689 5.2 39,630,647 5.4 462,958 1.2

10 教 育 費 138,074,620 18.4 147,021,823 20.0 8,947,203 6.5

11 災 害 復 旧 費 8,959,927 1.2 7,288,178 1.0 △ 1,671,749 △ 18.7

12 公 債 費 97,743,590 13.0 98,522,921 13.4 779,331 0.8

13 諸 支 出 金 78,961,721 10.5 76,055,122 10.3 △ 2,906,599 △ 3.7

14 予 備 費 400,000 0.0 200,000 0.0 △ 200,000 △ 50.0

751,499,376 100.0 734,849,380 100.0 △ 16,649,996 △ 2.2

令和６年／令和５年

合　　　 　　計

合　　　 　　計

令和６年度当初予算一般会計　款別内訳

増減額・伸び率

令和６年／令和５年

増減額・伸び率
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（別紙２）

（単位：千円、％）

　　　　　年度 令和５年度 令和６年度

当初予算 当初予算

　性質別 ① 構成比 ② 構成比 ②－①  ③ ③／①

1 人 件 費 177,762,254 23.7 190,047,875 25.9 12,285,621 6.9

2 物 件 費 25,387,266 3.4 20,797,131 2.8 △ 4,590,135 △ 18.1

3 維 持 補 修 費 8,869,034 1.2 8,289,620 1.1 △ 579,414 △ 6.5

4 扶 助 費 52,285,849 7.0 52,913,870 7.2 628,021 1.2

5 補 助 費 等 196,736,792 26.2 182,452,056 24.8 △ 14,284,736 △ 7.3

6 普 通 建 設 事 業 124,811,795 16.6 124,335,568 16.9 △ 476,227 △ 0.4

（１）補　　助 80,375,530 10.7 79,435,669 10.8 △ 939,861 △ 1.2

（２）単　　独 37,501,921 5.0 38,776,174 5.3 1,274,253 3.4

（３）直　　轄 6,934,344 0.9 6,123,725 0.8 △ 810,619 △ 11.7

7 災 害 復 旧 事 業 8,959,927 1.2 7,288,178 1.0 △ 1,671,749 △ 18.7

（１）補　　助 8,504,060 1.1 6,842,311 0.9 △ 1,661,749 △ 19.5

（２）単　　独 455,867 0.1 445,867 0.1 △ 10,000 △ 2.2

（３）直　　轄 0 0.0 0 0.0 0 0.0

8 失 業 対 策 事 業 0 0.0 0 0.0 0 0.0

（１）補　　助 0 0.0 0 0.0 0 0.0

（２）単　　独 0 0.0 0 0.0 0 0.0

9 公 債 費 88,832,863 11.8 87,414,860 11.9 △ 1,418,003 △ 1.6

10 積 立 金 8,940,393 1.2 4,067,346 0.6 △ 4,873,047 △ 54.5

11 出 資 金 13,520 0.0 6,221 0.0 △ 7,299 △ 54.0

12 貸 付 金 40,212,207 5.3 36,659,801 5.0 △ 3,552,406 △ 8.8

13 繰 出 金 18,287,476 2.4 20,376,854 2.8 2,089,378 11.4

14 予 備 費 400,000 0.0 200,000 0.0 △ 200,000 △ 50.0

751,499,376 100.0 734,849,380 100.0 △ 16,649,996 △ 2.2

○消費的経費

       (1+2+3+4+5) 461,041,195 61.3 454,500,552 61.9 △ 6,540,643 △ 1.4

○投資的経費

           (6+7+8) 133,771,722 17.8 131,623,746 17.9 △ 2,147,976 △ 1.6

○そ　の　他

(9+10+11+12+13+14) 156,686,459 20.9 148,725,082 20.2 △ 7,961,377 △ 5.1

○義務的経費

           (1+4+9) 318,880,966 42.4 330,376,605 45.0 11,495,639 3.6

令和６年度当初予算一般会計　性質別内訳

増減額・伸び率

令和６年／令和５年

　合　　　 　　計
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（別紙３）

（単位：千円、％）

　　　　　　　年度 令和５年度 令和６年度

当初予算 当初予算

会計 ① ② ②－①  ③ ③／①

母子父子寡婦福祉資金 140,585 151,337 10,752 7.6

農 業 改 良 資 金 57,941 47,297 △ 10,644 △ 18.4

林 業 改 善 資 金 98,748 20,630 △ 78,118 △ 79.1

県 営 林 279,333 350,480 71,147 25.5

沿岸漁業改善資金 147,943 137,113 △ 10,830 △ 7.3

小 規 模 企 業 者 等
設 備 導 入 資 金

258,859 287,779 28,920 11.2

用 地 724,389 143,640 △ 580,749 △ 80.2

庁 用 管 理 280,029 278,291 △ 1,738 △ 0.6

長 崎 魚 市 場 250,657 266,797 16,140 6.4

港 湾 施 設 整 備 7,014,719 6,386,637 △ 628,082 △ 9.0

公 債 管 理 78,150,616 69,992,716 △ 8,157,900 △ 10.4

国 民 健 康 保 険 152,534,799 153,448,784 913,985 0.6

合 計 239,938,618 231,511,501 △ 8,427,117 △ 3.5

令和６年度当初予算　特別会計内訳

増減額・伸び率

令和６年／令和５年
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（別紙４）

（単位：千円、％）

年度 令和５年度 令和６年度

当初予算 当初予算

会計 ① ② ②－①  ③ ③／①

交 収入 5,229,540 5,390,902 161,362 3.1

通 支出 5,110,071 5,309,548 199,477 3.9

事 収入 1,147,712 665,807 △ 481,905 △ 42.0

業 支出 1,430,321 979,010 △ 451,311 △ 31.6

収入 1,120,987 1,176,014 55,027 4.9

支出 953,485 1,041,542 88,057 9.2

収入 447,100 397,950 △ 49,150 △ 11.0

支出 579,818 528,703 △ 51,115 △ 8.8

収入 6,350,527 6,566,916 216,389 3.4

合 支出 6,063,556 6,351,090 287,534 4.7

収入 1,594,812 1,063,757 △ 531,055 △ 33.3

支出 2,010,139 1,507,713 △ 502,426 △ 25.0

計

収入 7,945,339 7,630,673 △ 314,666 △ 4.0

支出 8,073,695 7,858,803 △ 214,892 △ 2.7

計

令和６年度当初予算　企業会計内訳

収益的

増減額・伸び率

令和６年／令和５年

収益的

資本的

流
域
下
水
道
事
業

資本的

収益的

資本的
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(単位:百万円、%)

予算額 構成比
地 方 交 付 税 232,152 31.6
県 税 132,289 18.0
国 庫 支 出 金 109,156 14.9
県 債 68,992 9.4
地方消費税清算金 67,686 9.2

繰 入 金 31,389 4.3

諸 収 入 46,328 6.3

使用料・手数料 10,085 1.4

そ の 他 36,772 4.9

計 734,849 100.0

(単位:百万円、%)

予算額 構成比

総 務 費 41,314 5.6

生 活 福 祉 費 115,881 15.8

環 境 保 健 費 24,219 3.3

農 林 水 産 業 費 51,243 7.0

商 工 費 44,533 6.1

土 木 費 85,352 11.6

警 察 費 39,631 5.4

教 育 費 147,022 20.0

公 債 費 98,523 13.4

そ の 他 87,131 11.8

計 734,849 100.0

(単位:百万円、%)

予算額 構成比

消 費 的 経 費 454,501 61.9

投 資 的 経 費 131,624 17.9

そ の 他 148,724 20.2

計 734,849 100.0

令和６年度当初予算の状況

総務費

5.6%

生活福祉費

15.8%

環境保健費

3.3%

農林水産業費

7.0%

商工費

6.1%

土木費

11.6%
警察費

5.4%

教育費

20.0%

公債費

13.4%

その他

11.8%

投資的経費
17.9%

その他
20.2%

消費的経費
61.9%

地方交付税

31.6%

県税

18.0%
国庫支出金

14.9%

県債

9.4%

地方消費税

清算金

9.2%

繰入金

4.3%

諸収入

6.3%

使用料・手数料

1.4% その他

4.9%

歳 入
７３４，８４９
（百万円）

歳 出
７３４，８４９
（百万円）

12



H2
5年

度
H2
6年

度
H2
7年

度
H2
8年

度
H2
9
年
度

H3
0
年
度

R元
年
度

R2
年
度

R
3
年
度

R
4
年
度

R
5年

度
R
6
年
度

地
方
交
付
税
21
8,
65
9
21
6,
32
2
2
15
,4
18

2
2
2,
4
29

22
0,
05
9
21
6,
06
7
22
2,
32
7
22
0,
53
7
22
5,
94
7
22
4,
63
3
22
9,
52
7
23
2,
15
2

国
庫
支
出
金
10
1,
62
3
10
5,
02
4
10
7,
45
9
10
9,
35
6
10
8,
54
4
10
6,
48
6
11
0,
73
1
11
6
,2
0
0
1
2
4
,3
0
1
1
5
1
,7
4
2
1
2
6
,8
0
7
1
0
9
,1
5
6

県
債

10
4,
42
6
10
1,
19
7
10
2,
03
3
97
,4
76

10
7,
59
8
10
1,
55
1
95
,1
24

10
1
,2
3
9
1
1
1
,3
7
1
7
2
,
39
3

7
0
,
09
8

6
8
,
99
2

県
税

97
,0
18

10
0,
11
1
10
7,
88
4
11
2,
58
9
11
1,
19
1
11
5,
95
7
11
8,
52
4
12
2
,7
0
1
1
1
3
,7
0
1
1
2
1
,7
1
5
1
3
7
,5
7
8
1
3
2
,2
8
9

 5
0,

00
0

10
0,

00
0

15
0,

00
0

20
0,

00
0

25
0,

00
0

30
0,

00
0

金 額 （ 百 万 円 ）

※
県
債
は
借
換
分
除
く

※
R4
年
度
は
6月

補
正
後

主
な
歳
入
予
算
の
推
移

地
方
交
付
税

国
庫
支
出
金

県
債

県
税
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H2
5
年
度

H2
6年

度
H2
7年

度
H2
8
年
度

H2
9
年
度

H3
0
年
度

R
元
年
度

R
2年

度
R
3
年
度

R
4
年
度

R
5
年
度

R
6年

度

人
件
費

17
9,
97
3
17
7,
47
4
17
6,
58
5
17
6
,4
46

17
6,
60
9
17
4,
08
1
17
3,
54
1
1
7
3
,8
0
1
1
7
2
,3
4
2
1
6
8
,8
8
8
1
6
9
,4
2
3
1
7
1
,1
2
8

扶
助
費

39
,6
02

41
,2
97

44
,4
97

44
,6
99

45
,7
93

47
,7
91

48
,0
07

5
0
,
79
9

5
1
,
24
3

5
1
,
70
5

5
2
,
28
6

5
2
,
91
4

公
債
費

10
7,
12
1
1
08
,4
14

10
9,
42
6
10
7,
93
3
10
3,
56
0
10
2,
67
4
98
,7
08

95
,1
96

90
,2
93

87
,0
29

88
,8
33

87
,4
15

普
通
建
設
補
助

76
,6
81

76
,3
10

78
,8
71

86
,1
68

76
,5
71

74
,7
16

90
,0
76

9
5
,
70
1

8
0
,
58
3

7
5
,
74
3

8
0
,
37
6

7
9
,
43
6

普
通
建
設
単
独

48
,2
06

51
,1
81

47
,1
50

64
,4
23

74
,5
12

57
,2
46

46
,3
13

4
7
,
06
0

4
6
,
96
4

3
5
,
08
2

3
7
,
50
2

3
8
,
77
6

  
  
  
0

 5
0,

00
0

10
0,

00
0

15
0,

00
0

20
0,

00
0

金 額 （ 百 万 円 ）

※
人
件
費
は
退
職
手
当
を
除
く
、
公
債
費
は
借
換
分
除
く

※
R4
年
度
は
6月

補
正
後

主
な
歳
出
予
算
の
推
移

人
件
費

扶
助
費

公
債
費

普
通
建
設
補
助

普
通
建
設
単
独
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単
位
：
百
万
円

H
2
5
年
度

H
2
6
年
度

H
2
7
年
度

H
2
8
年
度

H
2
9
年
度

H
3
0
年
度

R
元
年
度

R
2
年
度

R
3
年
度

R
4
年
度

R
5
年
度

R
6
年
度

1
,2
1
8
,9
9
1
1
,2
1
8
,4
0
1
1
,2
1
8
,8
1
8
1
,2
2
2
,4
2
8
1
,2
3
4
,1
3
9
1
,2
2
8
,8
5
3
1
,2
3
5
,8
9
8
1
,2
4
4
,9
8
0
1
,2
5
6
,7
5
9
1
,2
3
5
,8
7
8
1
,2
4
6
,2
4
8
1
,2
2
3
,8
6
2

3
9
3
,9
3
5

4
1
9
,9
7
1

4
3
8
,9
4
4

4
4
8
,2
2
9

4
5
3
,4
4
3

4
5
3
,3
8
9

4
4
5
,8
3
2

4
3
4
,9
9
1

4
2
7
,1
6
0

4
0
1
,8
4
4

3
7
2
,9
6
2

3
4
5
,3
2
5

8
2
5
,0
5
6

7
9
8
,4
3
0

7
7
9
,8
7
4

7
7
4
,1
9
9

7
8
0
,6
9
6

7
7
5
,4
6
4

7
9
0
,0
6
6

8
0
9
,9
8
9

8
2
9
,6
0
0

8
3
4
,0
3
4

8
7
3
,2
8
6

8
7
8
,5
3
7

6
8
1
,2
6
8

6
9
3
,4
0
0

6
9
2
,8
0
0

7
2
4
,7
0
2

7
2
4
,5
0
4

6
9
6
,0
3
7

6
9
7
,7
0
8

7
2
5
,9
8
8

7
4
8
,6
3
1

7
5
1
,0
1
0

7
5
1
,4
9
9

7
3
4
,8
4
9

(注
)県

債
残
高
の
R
5
年
度
は
2
月
補
正
後
、
R
6
年
度
は
当
初
予
算
、
当
初
予
算
総
額
の
R
4
年
度
は
６
月
補
正
後

県
債
残
高

う
ち
臨
時
財
政
対
策
債

県
債
残
高
（
臨
財
債
除
く
）

当
初
予
算
総
額

0

2
00
,0
0
0

4
00
,0
0
0

6
00
,0
0
0

8
00
,0
0
0

1
,0
00
,0
0
0

1
,2
00
,0
0
0

1
,4
00
,0
0
0

H
2
5
年
度

H
2
6
年
度

H
2
7
年
度

H
2
8
年
度

H
2
9
年
度

H
3
0
年
度

R
元
年
度

R
2
年
度

R
3
年
度

R
4
年
度

R
5
年
度

R
6
年
度

金 額 （ 百 万 円 ）

一
般
会
計
当
初
予
算
額
と
県
債
残
高
の
推
移

う
ち
臨
時
財
政
対
策
債

県
債
残
高
（
臨
財
債
除
く
）

当
初
予
算
総
額

交 付 税 措 置 等 有 （ 約 ６ 割 ） 措 置 等 無 ( 約 ４ 割 )
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